
CADERNO 2  7QUARTA-FEIRA, 27 DE FEVEREIRO DE 2013

57200557/KELEN FERNANDA FEREZINI (SD PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 27/07/2012 a 30/07/2012
5574471/MANOEL AGENOR COELHO FILHO (CB PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 27/07/2012 a 30/07/2012
54195401/MAXWELL SAKAGUCHI MONTEIRO (SD PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 27/07/2012 a 30/07/2012
57222573/OVIDIO LOPES DA COSTA (SD PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 27/07/2012 a 30/07/2012
54194263/PAULO CESAR GUIMARAES PRATA (SD PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 27/07/2012 a 30/07/2012
57199227/PAULO JOSÉ LEANDRO E SILVA MARTINS (SD PM) / 
3.0 diárias (Completa) / de 27/07/2012 a 30/07/2012
57233908/POLLIANA PEIXOTO DA SILVA (SD PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 27/07/2012 a 30/07/2012
5782031/RAIMUNDO NONATO JÚNIOR P. PINHEIRO (CB PM) / 
3.0 diárias (Completa) / de 27/07/2012 a 30/07/2012
5765439/RONALD DE LIMA CAMPOS (CB PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 27/07/2012 a 30/07/2012
54194280/WASHINGTON MARCELO COELHO SANTIAGO (SD PM) 
/ 3.0 diárias (Completa) / de 27/07/2012 a 30/07/2012<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 491380

PORTARIA: 411-DF-2013
Objetivo: ATENDER CHAMADO DA JUSTIÇA(DEA 2012)
Fundamento Legal: LEI Nº 5.119/84
Origem: MONTE ALEGRE/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
8087300/DENILSON DE JESUS SOARES DA SILVA (CB PM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 18/09/2012 a 22/09/2012
5781620/FRANCINALDO MUNHOZ GOMES (CB PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 18/09/2012 a 22/09/2012
54194331/MARQUES PEREIRA MARQUES (SD PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 18/09/2012 a 22/09/2012<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 491393

PORTARIA: 392-DF-2013
Objetivo: ATENDER CHAMADO DA JUSTIÇA COMUM(DEA 2012)
Fundamento Legal: LEI Nº 5.119/84
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALENQUER/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5405157/DIORLANDO PEDROSO COSTA (CB PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 27/06/2012 a 29/06/2012<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 492001

De acordo com o resultado do Pregão Eletrônico nº 002/2013, 
resolvo:
HOMOLOGAR o Pregão Eletrônico nº 002/2013 para as 
empresas:
BELLSUB COMERCIO DE MATERIAIS ESPORTIVOS LTDA-ME, 
CNPJ Nº 04.002.498/0001-82
RESGATÉCNICA COM DE EQUIP DE RESGATE LTDA, CNPJ Nº 
15.453.449/0001-82
Belém – PA, 26 de Fevereiro de 2013.
JOÃO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO – Cel QOBM
Coordenador Estadual de Defesa Civil
e Comandante Geral do CBMPA

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 491351

ERRATA DA PORTARIA Nº 157/2013, DE 19/02/2013, PUBLICADA 
NO DOE Nº 32.342 DE 22/02/2013.
Onde se lê: a contar de 28/02/2013
Leia sê: a contar de 01/03/2013

GTI
PORTARIA N.º 167/2013-GAB.SUSIPE,BELÉM/PA, 

19 DE FEVEREIRO DE 2013.
O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto n.º 2.538 de 20/05/94 
e Decreto n.º 0182 de 03/04/95, que regulamenta a concessão 

da GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL, que trata o Art. 137 da 
Lei n.º 5.810/94; e
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 181/2012-GAB.SUSIPE, 
que trata da delegação de atribuições ao Coordenador Geral 
Penitenciário;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor JOSE RICARDO CORDEIRO GONÇALVES, 
Matrícula Funcional nº 57211552, a contar de 01/03/2013, a 
Gratifi cação de Tempo Integral no incidente sobre o padrão do 
vencimento do cargo exercido, em substituição a servidora SIMONE 
DOS SANTOS GIMENES, Matrícula Funcional nº 57175806.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Coordenador Geral Penitenciário

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 491356
PORTARIA Nº 295/13-NGP.SUSIPE, 

DE 25 DE FEVEREIRO DE 2013.
O DIRETOR DO NUCLEO DE GESTAO DE PESSOAS, em exercício, 
no uso de suas atribuições legais; que lhe são conferidas pela 
Portaria de nº 182/2012-GAB.SUSIPE, de 28/02/12.
RESOLVE conceder ao servidor CLAUDIO JOSE DE OLIVEIRA 
GIFONI, lotado no NAL, cargo DIRETOR, 16 (dezesseis) dias 
restantes de férias regulamentares, de acordo com o Art. 74 
da Lei nº 5.810/94, a serem gozadas no período de 25/02/13 
a 12/03/13, concedidas através da PORTARIA Nº 2804/12-NGP.
SUSIPE, de 27/12/11, publicada no DOE nº 32.309, de 02/01/13, 
e interrompidas anteriormente através da PORTARIA Nº 051/13-
NGP.SUSIPE de 16/01/13, publicada no DOE nº 32.321, de 
18/01/13.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
KEDNEY GALVÃO DA CONCEIÇÃO
Diretor do NGP/SUSIPE, em exercício

PORTARIA Nº 301/13-NGP.SUSIPE, 
DE 25 DE FEVEREIRO DE 2013

O DIRETOR DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, em exercício, 
no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela 
Portaria de nº 182/2012-GAB.SUSIPE, de 28/02/12.
RESOLVE: CONCEDER aos servidores, abaixo relacionados, 30 
(trinta) dias de férias regulamentares, de acordo com o Art. 74 
da Lei nº 5.810/94, a serem gozadas no período determinado 
conforme abaixo:
Nº NOME MATRÍCULA CARGO LOTAÇÃO EXERCÍCIO GOZO
01 ABEL MIRANDA TEIXEIRA NETO 57211935 AGENTE 
PRISIONAL C.R.MOSQUEIRO 2013 01.03.13 a 30.03.13
02 ABRAAO SOUSA SARGES 5847044 AGENTE PRISIONAL CTM 
II 2013 01.03.13 a 30.03.13
03 ACASSIO DA SILVA 57211906 AGENTE PRISIONAL CDPI  
2013 01.03.13 a 30.03.13
04 ADELAIDE MARIA CARVALHO LEAO 57219682 TEC. EM 
ENFERMAGEM PEM III 2012 01.03.13 a 30.03.13
05 ADENIL DA PONTE NOGUEIRA 54196433 AGENTE PRISIONAL 
C.R.MOCAJUBA 2013 01.03.13 a 30.03.13
06 ADENILSON ANTONIO MIRANDA LISBOA 5769493 VICE 
DIRETOR CRPP II 2013 01.03.13 a 30.03.13
07 ADINAM WELLINGTON GOMES MOTA 5897725 AGENTE 
PRISIONAL C.R.ITAITUBA 2013 01.03.13 a 30.03.13
08 ADOLFO DE OLIVEIRA ARAUJO 55587541 AUX.SERVIÇOS 
OPERACIONAIS NEC 2012 01.03.13 a 30.03.13
09 ADRIAN SANTOS PACHECO 55587509 AGENTE PRISIONAL 
CPASI 2012 01.03.13 a 30.03.13
10 ADRIANA TEIXEIRA MACIEL 57192296 AGENTE PRISIONAL 
C.T.CREMAÇÃO 2012 01.03.13 a 30.03.13
11 ALBENOR BARROS ASSUNÇÃO 57220865 AGENTE PRISIONAL 
CPASI 2012 01.03.13 a 30.03.13
12 ALDO JOSE MACEDO 54196504 AGENTE PRISIONAL CRF 
2013 01.03.13 a 30.03.13
13 ALESANDRO MONTEIRO SAMPAIA 5892172 AGENTE 
PRISIONAL CRPP I 2012 01.03.13 a 30.03.13
14 ALESSANDRO MONTEIRO BORGES 5896929 AGENTE 
PRISIONAL C.T.MARAMBAIA 2012 01.03.13 a 30.03.13
15 ALEXANDRE AUGUSTO RODRIGUES BARATA 57212608 
GERENTE CONTRATOS 2013 01.03.13 a 30.03.13
16 ANA ALICE DA SILVA CUNHA 5868831 AGENTE PRISIONAL 
C.R.TUCURUI 2012 01.03.13 a 30.03.13
17 ANA CRISTINA BRITO DA SILVA 57210013 AGENTE 
PRISIONAL CPASI 2013 01.03.13 a 30.03.13
18 ANA MARIA BRASIL FERREIRA 57210715 ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO DTP 2013 01.03.13 a 30.03.13
19.   ANA PAULA NOGUEIRA DE SOUZA 5234018 TEC.GESTAO 
PENITENCIARIA C.R.CASTANHAL 2013 01.03.13 a 30.03.13
20 ANDERSON ALEIXO PINTO 54186780 AGENTE PRISIONAL 
C.T.C.NOVA 2013 01.03.13 a 30.03.13
21 ANDRE LUIZ DA COSTA OLIVEIRA 54188628 AGENTE 
PRISIONAL PEM II  2013 01.03.13 a 30.03.13
22 ANDRE LUIZ SANTANA COSTA 57222904 AGENTE PRISIONAL 
HCTP 2012 01.03.13 a 30.03.13
23 ANDRE MONTEIRO SOARES 5419620 PSICOLOGO HCTP 2013 
01.03.13 a 30.03.13
24 ANDREZZA CUNHA DA SILVA  57191189 ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO NGP 2012 01.03.13 a 30.03.13
25 ANGELA MARIA RAMOS CANUTO MACHADO  54188600 AUX. 
DE ENFERMAGEM CRF 2013 01.03.13 a 30.03.13
26 ANTONIO ADAIRSON BARROSO DA SILVA 41866 AGENTE 
PRISIONAL C.T.S.BRAS 2012 01.03.13 a 30.03.13
27 ANTONIO ADOLFO ALBUQUERQUE 5702437 DIRETOR NCI 
2013 01.03.13 a 30.03.13
28 ANTONIO CARLOS DE MATOS COSTA 3158063 AGENTE 
PRISIONAL  CRPP I 2012 01.03.13 a 30.03.13

29 ANTONIO JABY CAMPOS COTA 5812852 CHEFE DE 
SEGURANÇA CRSHM 2013 01.03.13 a 30.03.13
30 ANTONIO JORGE DA SILVA SANTOS 57192338 ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO PEM I 2012 01.03.13 a 30.03.13
31 ANTONIO JOSE COUTO PINTO 54188633 AGENTE PRISIONAL 
CRPP I 2013 01.03.13 a 30.03.13
32 ANTONIO MARINHO DOS SANTOS JUNIOR 57203794 AGENTE 
PRISIONAL C.R.CORONEL NEVES 2012 01.03.13 a 30.03.13
33 BENILDO MORAES DE FREITAS 51472414 AGENTE PRISIONAL 
CRF 2012 01.03.13 a 30.03.13
34 BENTO ANTONIO RODRIGUES BESSA 5898035 AGENTE 
PRISIONAL C.R.ABAETETUBA 2013 01.03.13 a 30.03.13
35 BRUNO BRITO BOHADANA 57203521 AGENTE PRISIONAL  
CRF 2012 01.03.13 a 30.03.13
36 CARIVALDO LIMA DA LUZ  5816416 AGENTE PRISIONAL  CRC 
2013 01.03.13 a 30.03.13
37 CARLOS ALBERTO TAVARES DOS SANTOS 5798051 VICE 
DIRETOR CRPP III 2013 01.03.13 a 30.03.13
38 CARLOS EDUARDO RAMOS LEMOS 57211945 AGENTE 
PRISIONAL CRPP III 2013 01.03.13 a 30.03.13
39 CHARLES ANDRADE SEVERINO 54188786 AGENTE PRISIONAL  
CRPP I 2013 01.03.13 a 30.03.13
40 CHARLES DA PAIXAO PEREIRA 57211747 AUX.SERVIÇOS 
OPERACIONAIS NAR 2013 01.03.13 a 30.03.13
41 CHRISTIANE DE JESUS SOUZA CAMPOS 57192254 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO C.T.MARAMBAIA 2011 01.03.13 
a 30.03.13
42 CILENE PORTAL REIS  5820537 AGENTE PORTARIA NEC 2013 
01.03.13 a 30.03.13
43 CLARISSE FERREIRA QUARESMA  5075033 ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO DAÍ 2013 01.03.13 a 30.03.13
44 CLAUDETE TEIXEIRA DE SOUSA 5896936 AGENTE PRISIONAL 
C.R.ITAITUBA 2012 01.03.13 a 30.03.13
45 CLAUDIA ROZELITA GATINHO CASTRO 5896358 TEC.GESTAO 
PENITENCIARIA CRF 2013 01.03.13 a 30.03.13
46 CLAUDIANE FRANCA DO NASCIMENTO 57192407 ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO CRC 2012 01.03.13 a 30.03.13
47 CLAUDILENO SOUZA DO NASCIMENTO 54196438 TEC.
GESTAO PENITENCIARIA HCTP 2013 01.03.13 a 30.03.13
48 CLEBER TAVARES DIAS 54196424 AGENTE PRISIONAL 
C.R.MOCAJUBA 2013 01.03.13 a 30.03.13
49 CRISEIDA SUZUCK DE OLIVEIRA MATOS 5227860 
ENFERMEIRO CTM II 2012 01.03.13 a 30.03.13
50 DENIS DOS REIS RIBEIRO 54188771 AGENTE PRISIONAL  
PEM I 2013 01.03.13 a 30.03.13
51 DEUSIMAR DINELLY RABELO 54188652 AGENTE PRISIONAL  
PEM III 2013 01.03.13 a 30.03.13
52 DIANA SILVIA DE SOUZA PEREZ 54188638 AGENTE 
PRISIONAL  HCTP 2013 01.03.13 a 30.03.13
53 DIEGO DE NAZARE PATROCA DA SILVA 5896693 AGENTE 
PRISIONAL C.T.C.NOVA 2012 01.03.13 a 30.03.13
54 DIEGO LEONEL BAIA 5898125 AGENTE PRISIONAL 
C.R.ALTAMIRA 2013 01.03.13 a 30.03.13
55 DIRNON REIS GONCALVES 5653380 AGENTE PRISIONAL 
C.R.TOME AÇU 2013 01.03.13 a 30.03.13
56 DORINALDO LUCAS CASTELO BRANCO 5664608 AGENTE 
PRISIONAL  C.R.MOCAJUBA 2013 01.03.13 a 30.03.13
57 EDINEY SANTOS DE OLIVEIRA 57192360 AGENTE PRISIONAL  
CRPP III 2012 01.03.13 a 30.03.13
58 EDIVALDO LIMA DANTAS 5868742 AGENTE PRISIONAL  
C.R.TUCURUI 2012 01.03.13 a 30.03.13
59 EDNA SUELY REIS DE ABREU 5415349 AGENTE PRISIONAL  
CRF 2012 01.03.13 a 30.03.13
60 EDSON AVILA CAMARA 54181523 AGENTE PRISIONAL  
C.R.CORONEL NEVES 2012 01.03.13 a 30.03.13
61 EDVALDO DA MATA DA CONCEIÇÃO 57210017 AGENTE 
PRISIONAL  CRPP I 2013 01.03.13 a 30.03.13
62 EDVALDO ROCHA DO NASCIMENTO JUNIOR 5180317 AGENTE 
PRISIONAL  HCTP 2013 01.03.13 a 30.03.13
63 ELIONE MARTINS CHAVES 5718163 GERENTE SAUDE 2013 
01.03.13 a 30.03.13
64 ELISANGELA BERNATI SIQUEIRA DOS SANTOS 5893562 
AGENTE PRISIONAL NEC 2012 01.03.13 a 30.03.13
65 EMILIO MEDICE DA SILVA CAMPOS 54188576 AGENTE 
PRISIONAL C.R.CASTANHAL 2012 01.03.13 a 30.03.13
66 ERICA SANTIAGO MONTEIRO 54188748 ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO CRF 2013 01.03.13 a 30.03.13
67 ERIELTON ANTONIO DOS SANTOS CORREIA 5893541 AGENTE 
PRISIONAL CRPP I 2012 01.03.13 a 30.03.13
68 ERIKA PAULA DOS REIS BECHARA 5896857 TEC.ENFERMAGEM 
PEM III 2013 01.03.13 a 30.03.13
69 ERONDINO DA SILVA CARVALHO 54190809 AGENTE 
PRISIONAL  CRPP I 2012 01.03.13 a 30.03.13
70 EUGENIA LIANE ABREU DE OLIVEIRA 5850649 ADVOGADO 
NCI 2012 01.03.13 a 30.03.13
71 EURIPEDES RODRIGUES SANTANA 54180960 AGENTE 
PRISIONAL  C.R.REDENÇAO 2012 01.03.13 a 30.03.13
72 EVALDO MACEDO DE FREITAS 54188577 AGENTE PRISIONAL  
PEM I 2013 01.03.13 a 30.03.13
73 EVANDRO SANTOS DA COSTA 57211923 AGENTE PRISIONAL 
PEM III 2013 01.03.13 a 30.03.13
74 EZEQUIAS ADALBERTO COSTA DE LIMA 57192261 AGENTE 
PRISIONAL  CDPI  2012 01.03.13 a 30.03.13
75 FABIO ALEXANDRE DA SILVA SIQUEIRA 54181619 AGENTE 
PRISIONAL  CDPI  2012 01.03.13 a 30.03.13
76 FABIO ALEXANDRE LOBO GUIMARAES 57192412 AUXILIAR 
DE INFORMATICA DINF 2012 01.03.13 a 30.03.13
77 FABIO ANTONIO ALVARES TOBELEM 54196372 AGENTE 
PRISIONAL  C.T.MARAMBAIA 2013 01.03.13 a 30.03.13


